渝科协社党发〔2021〕15 号

中共重庆市科协科技社团委员会
关于做好当前党史学习教育有关工作的通知

各党支部：

为扎实深入推进市科协党史学习教育，确保各项工作计划落

到实处、收到实效，现就做好当前党史学习教育有关工作通知如

下。

一、认真学习贯彻习近平总书记在福建考察期间重要讲话精神

3 月 22 日至 25 日，习近平总书记在福建考察期间发表重要

讲话，强调要在党史学习教育中做到学史明理，深刻领悟中国共

产党为什么“能”、马克思主义为什么“行”、中国特色社会主义

为什么“好”，弄清楚其中的历史逻辑、理论逻辑、实践逻辑，为

深化党史学习教育指明了方向、提供了遵循。各党支部要充分利

用“三会一课”、主题党日活动、交流座谈等形式，专题学习讲话

精神。要把学习贯彻习近平总书记在福建考察期间重要讲话精神

同学习领会习近平总书记党史学习教育动员大会重要讲话结合起

来，同学习领会习近平总书记关于党史的重要论述结合起来，在

及时更进学、系统全面学、融会贯通学上下功夫，引导党员、科

技工作者不断提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力。

二、用好党史学习教育基地开展党史学习教育

为进一步发挥红色资源、革命遗址、爱国主义教育基地等在

推进党史学习教育中特殊而重要的作用，市委宣传部会同相关区

县、部门打造了一批市级党史学习教育基地（见附件 1）和研学

线路（见附件 2），各党支部要结合实际，坚持就近就便原则，适

时组织党员、科技工作者到党史学习教育基地参观学习，进一步

增强学习教育的针对性和实效性，引导他们知史爱党、知史爱国。

三、切实把党史学习教育工作计划落地落细

市科协党史学习教育督导组将在 5 月上旬前开展党史学习教

育督促指导。督导内容主要包括：是否及时学习传达习近平总书

记在党史学习教育动员大会上的重要讲话精神、习近平总书记在

福建考察期间重要讲话精神，以及市委、市科协党组有关会议和

文件精神；是否成立党史学习教育领导机构和工作机构，落实专

人负责党史学习教育；是否结合实际制定党史学习教育工作计划，

并按工作计划开展专题学习和相关工作；是否组织党员利用“学

习强国”重庆学习平台等开展党史学习；是否配备指定学习材料

和重要参考材料；是否与中心工作紧密结合并积极开展相关实践

活动；是否利用本单位所属刊物、媒体等开设专题专栏，推送上

级精神、党史知识，宣传党史学习教育开展情况；是否及时总结

报送本单位党史学习教育新闻信息和做法经验；党组织和党员的

相关会议记录、学习笔记是否完善规范等。各党支部务必要对照

《市科协科技社团党史学习教育工作计划》和督导内容，全面逐

一认真梳理，该落实的尽快落实，该完善的及时完善，该整改的

抓紧整改，确保党史学习教育取得实实在在的效果。

近日，中央党史学习教育领导小组印发《关于〈“我为群众办

实事”实践活动工作方案〉的通知》，就开展“我为群众办实事”

实践活动作出安排部署。各党支部要抓好贯彻落实，把党史学习

教育同解决实际问题、践行“一线工作法”结合起来，力戒形式

主义、官僚主义，真正做到学党史、悟思想、办实事、开新局。

要及时总结开展党史学习教育的好经验好做法和典型人物事迹，

报送党员、科技工作者在党史学习教育中的收获和体会，持续营

造党史学习教育的良好氛围。

附件：1.市级党史学习教育基地名单

2.市级党史学习教育研学线路名单

中共重庆市科协科技社团委员会

2021 年 4 月 12 日

— 4 —

附件 1

市级党史学习教育基地名单
（排名不分先后）

重庆红岩革命纪念馆

中国民主党派历史陈列馆

重庆中国三峡博物馆

中国共产党重庆地方执行委员会旧址

人民解放纪念碑

宋庆龄旧居暨保卫中国同盟总部旧址

重庆歌乐山烈士陵园

万州革命烈士陵园

重庆三峡移民纪念馆

刘伯承同志纪念馆及故居

聂荣臻元帅陈列馆及故居

冉钧烈士纪念碑

赵世炎烈士故居

黔江区中国工农红军第三军司令部旧址

万涛烈士故居

杨闇公杨尚昆旧居陈列馆

邱少云烈士纪念馆

涪陵革命烈士陵园

李蔚如烈士陵园及旧居

重庆工业博物馆

中共四川临时省委扩大会议旧址暨周贡植故居

王朴烈士陵园及王朴烈士纪念碑

巴南解放重庆主战场遗址

合川人民公园革命烈士纪念碑

永川革命烈士纪念碑园

南川革命烈士陵园

王良纪念馆及故居

大足烈士陵园

荣昌革命烈士陵园

璧山烈士陵园

川陕苏区城口纪念馆及川陕革命根据地城口苏维埃政权纪念碑

丰都县革命烈士陵园

垫江烈士陵园

武隆江口烈士陵园

忠县革命烈士纪念碑

彭咏梧烈士纪念馆及彭咏梧烈士陵园

巫山烈士陵园

巫溪红三军标语遗址

石柱县革命烈士陵园

刘邓大军挺进大西南二野司令部洪安旧址

—6—

附件 2

市级党史学习教育研学线路名单

一、中共重庆地方执行委员会旧址、佛图关杨闇公烈士铜像

线路。重点回顾中国共产党建党初期在重庆的发展历程，充分印

证“自从有了中国共产党，中国革命的面貌就焕然一新了”的科

学论断。具体参观点包括：中共重庆地方执行委员会旧址、“三三

一”惨案纪念地、中法学校旧址、佛图关杨闇公烈士铜像。

二、重庆红岩革命纪念馆、中共代表团驻地旧址、周公馆、

《新华日报》总馆旧址线路。重点呈现中国共产党领导全国人民

争取民族独立的波澜壮阔的历史，展示红岩革命精神形成的历史

过程。具体参观点包括：中共代表团驻地旧址、周公馆、桂园、

特园（中国民主党派历史陈列馆）、重庆谈判旧址群（宋子文公馆）、

红岩革命纪念馆、八路军重庆办事处旧址、《新华日报》总馆旧址。

三、烈士墓、白公馆、渣滓洞集中营旧址、烈士群雕线路。

全面展示中国共产党的年轻革命志士“为了新中国”抛头颅、洒

热血，切实践行红岩精神的革命英雄主义和光荣革命传统，印证

新中国来之不易。具体参观点包括：烈士墓、白公馆、渣滓洞集

中营旧址、烈士群雕、烈士诗文碑林、江姐殉难处纪念地等。

四、重庆市人民大礼堂、文化宫线路。重点回顾中共中央西

南局恢复国民经济、建设新中国的不懈努力，充分展示新中国经

—7—

济建设取得的伟大成就。具体参观点包括：重庆市人民大礼堂、

大田湾体育场、劳动人民文化宫、中共重庆市委枇杷山办公楼旧

址、红星亭、中共中央西南局缙云山办公地旧址、中共中央西南

局历史陈列展。

五、重庆发电厂、重庆钢铁厂、816 工程遗址线路。全面展

示社会主义新中国建设比较完整工业体系的历史进程。具体参观

点包括：重庆钢铁厂（重庆工业博物馆）、重庆发电厂、长安厂（1862

年洋炮局传统风貌区）、狮子滩水电站（周恩来题词纪念碑）、816

工程遗址。

六、重庆中国三峡博物馆、重庆三峡移民纪念馆线路。全面

讴歌改革开放的伟大成就，充分展示重庆直辖和长江三峡工程建

设的伟大历史。具体参观点包括：重庆中国三峡博物馆、重庆三

峡移民纪念馆、瀼渡电厂。

七、红军历史文化及长征精神专题线路。重点展示城口县红

三十三军旧址、川陕苏区城口纪念馆，綦江区红一军团司令部旧

址、王良故居、石壕红军烈士墓，红三军司令部旧址等，串联酉

阳县赵世炎故居等区（县）域范围内相关革命文物，重温土地革

命战争时期中国工农红军为民族独立、国家富强而斗争的历史，

全面展现长征精神。

—8—

重庆市科协科技社团党委办公室 2021 年 4 月 12 日印发